10
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas

disposições em contrário.

Sala de Reunião, via web, do Conselho Municipal de Educação, 27 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Francisco Willams Campos Lima
Presidente do CME

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº004/2022-PMA/SEHAB

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SEHAB-PMA, inscrita no
CNPJ sob nº 29.226.371/001-78, com sede no Município de Ananindeua, estado do Pará,
sito Conjunto Cidade Nova V, SN -18, esquina com a WE 29 nº452, Coqueiro CEP: 67133-
120

CONTRATADA: ARRAIS E CIA LTDA inscrita no CNPJ: 07.346.264/0001-40 sediada na
Alameda Moça Bonita CEP: 66645-010 – Bairro: Castanheira em Belém/PA

OBJETO: 1° TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N°004/2022-PMA/SEHAB-
ARRAIS E CIA LTDA CNPJ Nº07.346.264/0001-40 especializada em SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, SEM MOTORISTA

VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de R$ 17.100,00 (dezessete mil e
cem reais)

Dotação orçamentária:
ORGÃO: 16 Secretaria Municipal de Habitação
UNIDADE: 01 Secretaria Municipal de Habitação
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1612200152370 Apoio as ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju
SUB-ELEMENTO: 3390391300 – Locação de Bens Móveis Tangíveis ou Inta
FONTE: 10010000 Recursos Ordinários
Valor para 2022:  R$ 7.600,00
Valor Reservado para 2023: R$ 9.500,00

O valor global da execução do presente contrato é de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem
reais)

VIGÊNCIA: 09 (nove) meses

FORO: Comarca de Ananindeua/Pa.

DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022.

Alexandre Cesar Santos Gomes

Secretário Municipal de Habitação

PORTARIA Nº 87/ 2022 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre acompanhamento e
fiscalização de contrato, nos termos
do art. 67 da Lei 8.666/93.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, os servidores LILIANNE MARÇAL DA SILVA, Técnico Municipal,
Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 e LUCIANO CORRÊA DA SILVA,
Assessor Técnico, Matrícula nº 352926, CPF: nº 712.566.872-00 para acompanharem
e fiscalizarem o contrato nº. 009/2022/SEPOF/PMA, celebrado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e a empresa J. M. M. SCARAMELLI
ASSESSORIA E TREINAMENTOS, referente a Curso de formação em contabilidade
pública para atender as necessidades desta secretaria.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua (PA), 17 de novembro de 2022.

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022.SEPOF.PMA

CONTRATANTE: Município de Ananindeua – Prefeitura Municipal de Ananindeua,
inscrita no CNPJ 05.058.441/0001-68, com sede na BR 316, Km 08, Avenida
Magalhães Barata, neste Município de Ananindeua, representada pela Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças de Ananindeua

CONTRATADA: J. M. M. SCARAMELLI ASSESSORIA E TREINAMENTOS,
devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº 29.247.017/0001-20, com sede na cidade de
Aracatuba, Estado de São Paulo, na Rua Bernardino de Campos, nº 1167, Sala nº
1167, Sala 06

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO EM CONTABILIDADE PÚBLICA – PRATICAS
INTRODUTÓRIAS SOBRE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS PÚBICAS
PARA PROFISSIONAIS DA CONTABILIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ORGÃO: 03 Sec. Mun. de Adm., Plan, Orç. e Finanças
UNIDADE: 01 Sec. Mun. Plan., Orç., e Finan 78
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0412200152372 Implementação de Ações em
Gestão de Pess NATUREZA DA DESPESA: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JU
SUB-ELEMENTO: 3390393400 - SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
FONTE: 10010000Recursos Ordinários
VALOR RESERVADO: R$ 13.379,15 (treze mil, trezentos e setenta e nove reais e
quinze centavos)

PROTOCOLO Nº: 11694/2022

MODALIDADE: Inexigibilidade
LEGISLAÇÃO: Art. 25, II da Lei 8666/93.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/10/2022 à 22/12/2022.
ORDENADOR RESPONSAVEL:  SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEPOF

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS – SEPOF – ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO E J. M. M. SCARAMELLI
ASSESSORIA E TREINAMENTOS - JOÃO MARCOS MEDEIROS SCARAMELLI.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

		2022-11-18T15:37:09-0300
	ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO:08819149249